Or ces conceptions lipsiennes sont loin d'être partagées par les autres commentateurs de la décennie. Au bout de la chaîne, Scotti dans son épître au lecteur refuse ce souci absolu de la lettre du texte : il rejette volontairement la *grammatica* et l'*historia*, pour se concentrer sur la *politica* et l'*aulica*⁵¹, comme l'annonçait déjà le sous-titre de ses *Commentarii*, dévolus *ad politicam et aulicam rationem praecipue*. Ainsi, entre 1580 et 1589, un bouleversement radical s'opère dans la démarche des commentateurs. Les pratiques viennent confirmer les professions de fois des adresses au lecteur. Si l'on reprend la citation précédente des *Annales* commentée par Lipse et si l'on examine la façon dont elle est traitée par ses contemporains, l'évolution des préoccupations des commentateurs de Tacite est illustrée de manière éloquente. Fidèle à la tradition philologique dans laquelle il se situe également, Muret commence par un commentaire proche de celui de Lipse. Cependant, ses observations glissent progressivement vers le domaine politique :

Eam condicionem esse imperandi, ut non aliter ratio constet, quam si uni reddatur. C'est en vain que certains sont tentés par une ancienne leçon, ceux qui pensent qu'on peut lire plus pertinemment *ut non aliter ratio constet*. Voici en effet ce que dit Tacite : la raison de chaque fait ne peut être justifiée si elle doit être rendue à plusieurs personnes, comme au sénat. De fait, les uns approuveront, les autres désapprouveront le même fait : il faut qu'il n'y ait qu'une seule personne à qui rendre raison et au jugement de laquelle s'arrêter. S'il en est autrement, la force du pouvoir se dilue et à la place d'une monarchie, une forme d'aristocratie ou d'oligarchie est instituée.

*Eam condicionem esse imperandi, ut non aliter ratio constet, quam si uni reddatur. Frustra tentatur a quibusdam uetus scriptura : qui putant melius legi posse, ut non aliter ratio constet. Hoc enim dicit Tacitus, rationem cuiusque facti constare non posse, si pluribus, ut senatui, reddenda sit. Semper enim idem factum alios probaturos, alios improbaturos : unum esse oportere, cui reddatur ratio et cuius iudicio stetur. Si aliter fiat, imperii uim resoluti, et pro monarchia aristocratiam quamdam, aut oligarchiam constitui.*⁵²

⁴⁸ TREB. *Trig. tyr.* 21, 2. Lipse confond ici deux auteurs de l'*Histoire Auguste*, Spartien et Trebellius Pollio.

⁴⁹ Juste Lipse, *Liber commentarius*, p. 11.

⁵⁰ Lipse réaffirme cette idée dans l'*Ad lectorem* qui précède son édition commentée du *Panegyrique* de Pline, Anvers, officine Plantin, Joannes Moretus, 1600, p. 4.